[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SALGUEIRO
CASA EPITÁCIO ALENCAR
GABINETE DO VEREADOR VERONALDO GONÇALVES

MOÇÃO DE PESAR Nº        / 2018

EMENTA: Formula votos de pesar aos familiares do deputado estadual Guilherme Uchoa, presidente da Assembleia Legislativa de Pernambuco.

O Vereador Veronaldo Gonçalves Ribeiro, no uso de suas atribuições e satisfeitas ás formalidades regimentais vem apresentar esta MOÇÃO DE PESAR a família do deputado estadual Guilherme Uchoa, presidente da Assembleia Legislativa de Pernambuco, pelo seu falecimento ocorrido hoje (03/07/2018) por volta das 4:00 horas da manhã.

Art. 1º - Ficam registrados nesta Casa parlamentar, VOTOS DE PESAR, aos familiares do mesmo.
Art. 2º - Dá respeitável decisão desta Casa, dê-se ciência a família enlutada, os sentimentos e a nossa solidariedade.
Art. 3º - Esta proposição entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA: Oral.

Gabinete do Vereador, 03 de julho de 2018.

Veronaldo Gonçalves Ribeiro
Vereador/ PSB

BIOGRAFIA

Guilherme Uchoa era bacharel em Direito pela Universidade Federal de Pernambuco (UFPE) e também formado em História (Licenciatura Plena) pela Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Caruaru. O deputado foi escrivão da Polícia Civil e é aposentado como juiz de Direito, tendo atuado nas Comarcas de Palmeirina, Angelim, Riacho das Almas, Caruaru, Cumaru, Goiana, Olinda e do Recife.
[bookmark: _GoBack]Reeleito presidente da Assembleia Legislativa de Pernambuco, o deputado Guilherme Uchoa estava no sexto mandato parlamentar. Na Presidência da Casa, foi governador em exercício do Estado por cinco vezes, em razão de viagens dos ex-governadores Eduardo Campos e João Lyra Neto e do atual governador Paulo Câmara.
Como parlamentar apresentou diversas proposições, sobretudo nas áreas de educação, segurança pública e desenvolvimento econômico. Na Presidência da Casa Joaquim Nabuco, deu início à construção dos dois prédios que vão abrigar o novo Plenário e os gabinetes parlamentares; promoveu a expansão da TV Alepe para o interior do Estado; lançou concurso público em 2014 para provimento de cem cargos efetivos; e realizou ações de valorização dos servidores. Ainda na gestão de Uchoa, a Alepe obteve importantes vitórias junto ao Supremo Tribunal Federal (STF), que concedeu liminares favoráveis a duas Ações Diretas de Inconstitucionalidade (Adins) ajuizadas pela Casa. Uma delas foi contra a redução do número de cadeiras no Parlamento Estadual e a outra questionou a legalidade do formato da cobrança das taxas dos terrenos de marinha.
PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ Nº 14
SANTO ANTÔNIO – CEP 56.000-000
SALGUEIRO-PERNAMBUCO
FONES(87) 3871-0870 – 2784 – FAX( 87) 3871-2796
http:\\WWW.CAMARADESALGUEIRO.COM.BR
image1.emf